Câmara Municipal da Estancia Turística de Barra Bonita - SP

________________________________________________________________________________________

Rua João Gerin, 212 - Vila Narcisa - Barra Bonita - SP - CEP 17.340-190 – Fone (14)  3641-0383
www.camarabarrabonita.sp.gov.br  -  e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br

REQUERIMENTO

  Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal Manoel Fabiano Ferreira Filho, para que, por meio do setor competente,
preste as seguintes informações relativas ao contrato de concessão do teleférico:

1. Qual empresa explora atualmente o uso do teleférico? Qual o prazo da concessão?

2. Qual o valor mensal repassado à Prefeitura Municipal em razão da exploração do serviço?

3. Além do pagamento do valor mensal estipulado, a empresa possui outras obrigações
contratuais para com o Município?

4. Em caso afirmativo, quais são essas obrigações?

5. Solicita-se, ainda, o envio de cópia integral do contrato de concessão firmado com a empresa
atualmente responsável pela operação do teleférico, bem como de eventuais termos aditivos que
tenham sido celebrados.

JUSTIFICATIVA

  Este vereador tem sido procurado por munícipes que relatam a precariedade da
manutenção dos banheiros públicos localizados na Praça Dr. Waldemar Lopes Ferraz, onde se
encontra o acesso ao teleférico. Segundo informações extraoficiais, a empresa concessionária do
serviço seria a responsável pela conservação desses sanitários, o que, aparentemente, não vem
sendo cumprido a contento.

  Ressalta-se que a referida praça é um dos principais pontos turísticos da cidade, com
grande fluxo de visitantes, especialmente aos finais de semana, quando diversas famílias levam
seus filhos para momentos de lazer e diversão. Além disso, existem diversos estabelecimentos
comerciais instalados no local, os quais, em sua maioria, não possuem banheiros próprios,
tornando ainda mais essencial o bom funcionamento dos sanitários públicos.

  Dessa forma, busca-se, por meio deste requerimento, esclarecer oficialmente a situação
contratual da empresa concessionária, verificando se há cláusulas que preveem
responsabilidades quanto à manutenção de espaços públicos, especialmente dos banheiros, bem
como se tais obrigações vêm sendo efetivamente cumpridas.

  Sala das Sessões, data do protocolo.

ÁLVARO JOSÉ VAL GIRIOLI

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 R
eq

ue
rim

en
to

 :
54

 /
20

25
 -

  C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: M
Y

3J
-Z

29
7-

M
71

P
-8

0N
C

http://www.camarabarrabonita.sp.gov.br/
mailto:camara@camarabarrabonita.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estancia Turística de Barra Bonita - SP

________________________________________________________________________________________

Rua João Gerin, 212 - Vila Narcisa - Barra Bonita - SP - CEP 17.340-190 – Fone (14)  3641-0383
www.camarabarrabonita.sp.gov.br  -  e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br

Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 R
eq

ue
rim

en
to

 :
54

 /
20

25
 -

  C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: M
Y

3J
-Z

29
7-

M
71

P
-8

0N
C

http://www.camarabarrabonita.sp.gov.br/
mailto:camara@camarabarrabonita.sp.gov.br

    Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

____________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP –  CEP: 17345-190  -  Fone (14) 3641 0383

         e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Barra Bonita. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=MY3JZ297M71P80NC, ou vá até o
site https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: MY3J-Z297-M71P-80NC

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 R
eq

ue
rim

en
to

 :
54

 /
20

25
 -

  C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: M
Y

3J
-Z

29
7-

M
71

P
-8

0N
C

https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=MY3JZ297M71P80NC
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: MY3JZ297M71P80NC
		2025-08-06T10:47:35-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura